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Аннотация. В работе проведено ранжирование регионов по валовому накоплению ос-

новного капитала. Определено положение Кемеровской области как в РФ, так и в группе 

«Промышленные регионы». 

Ключевые слова: валовые накопления основного капитала, ранжирование регионов. 

  

Валовые накопления основного капитала (ВНОК) - объем средств, вло-

женных в объекты основного капитала производственных единиц, расположен-

ных в регионе, для создания нового дохода в будущем путем использования их 

в производстве. Данный показатель характеризует объем национального богат-

ства, который является источником доходов будущих поколений [1]. Согласно 

принятой в мировой практике стандартной системе национальных счетов, вло-

жения в основной капитал являются вложениями в будущее благосостояние 

общества (см. Приложение №1)  

Среди всех регионов Российской Федерации Кемеровская область [2,3] 

занимает 23 место по валовым накоплениям (111,59 млрд. руб.) (см. рис. 1). 

Этот показатель немного выше среднего по стране (110,30 млрд. руб.). На пер-

вом месте находится Тюменская область (989,63 млрд. руб.), являющаяся экс-

портно-ориентированным регионом в котором сосредоточена основная добыча 

нефти и газа. На последнем 83 месте - Республика Тыва (5,43 млрд. руб.), отно-

сящаяся к аграрно – промышленным регионам.  

 

 
 

Рис. 1 - Валовые накопления основного капитала, (млрд. руб.). Положение Кемеровской  

области в рейтинге РФ. Тюменская область – 1место, Кемеровская область – 23 место, 

Республика Тыва – 83 место. 



 

В своей группе «Промышленные регионы» (см. рис. 2) по данному пока-

зателю Кемеровская область занимает 13 место из 36. В 2012 году валовой ре-

гиональный продукт (ВРП) региона составил 512,41 млрд. руб. Валовые накоп-

ления основного капитала (Чистые накопления) составили 111,59 млрд. руб. 

Индекс чистых накоплений (ИЧН) является отношением: ИЧН=ВП/ВРП*100%, 

и составляет 21,78%. Самые высокие валовые накопления в группе «Промыш-

ленные регионы» имеет Республика Татарстан, ВРП которой составляет 885,06 

млрд. руб., ВН 282,90 млрд. руб., а ИЧН 31,96%. Основными ее отраслями яв-

ляются нефтедобыча, химия и нефтехимия и машиностроение. На последнем 36 

месте в группе регионов находится Костромская область, ВРП которой состав-

ляет 78,92 млрд. руб., ВН 11,46 млрд. руб., а ИЧН 14,52%. Основными видами 

ее промышленного производства являются: производство электрической и теп-

ловой энергии, производство ювелирных изделий и обработка древесины и 

производство изделий из дерева (см. Приложение №2).  
  

 
 

Рис. 2 - Валовые накопления основного капитала, (млрд. руб.). Положение Кемеровской  

области в рейтинге группы «Промышленные регионы». Республика Татарстан - 1 место, 

Кемеровская область – 13 место, Костромская область - 36 место. 
 

Приложение №1 

Валовые накопления основного капитала 

№ Субъекты РФ ВРП, 

млрд. руб. 

ВНОК,  

млрд. руб. 

ИЧН, % к 

ВРП 

1 Тюменская область 2870,28 989,63 34,48 

2 г. Москва 7126,97 858,42 12,04 

3 Ханты-Мансийский автономный округ - 

Югра 

1778,64 496,88 27,94 

4 Краснодарский край 861,60 392,88 45,60 

5 Московская область 1519,45 378,17 24,89 

6 г. Санкт-Петербург 1475,81 358,04 24,26 

7 Ямало-Ненецкий автономный округ 649,64 346,57 53,35 

8 Республика Татарстан 885,06 282,90 31,96 



9 Красноярский край 749,19 263,77 35,21 

10 Нижегородская область 547,22 202,76 37,05 

11 Свердловская область 825,27 201,61 24,43 

12 Республика Саха (Якутия) 328,20 198,22 60,40 

13 Ленинградская область 430,40 191,58 44,51 

14 Ростовская область 555,92 172,32 31,00 

15 Приморский край  369,00 153,97 41,73 

16 Республика Башкортостан 647,91 152,47 23,53 

17 Челябинская область 556,99 144,23 25,89 

18 Пермский край 539,83 135,68 25,13 

19 Сахалинская область 392,38 122,36 31,18 

20 Самарская область 584,00 116,89 20,02 

21 Республика Коми 302,63 112,98 37,33 

22 Иркутская область 458,77 112,52 24,53 

23 Кемеровская область 512,41 111,59 21,78 

24 Новосибирская область 425,40 108,92 25,60 

25 Республика Дагестан  257,83 105,80 41,03 

26 Хабаровский край 276,90 100,26 36,21 

27 Воронежская область 301,73 98,01 32,48 

28 Оренбургская область 413,40 95,99 23,22 

29 Липецкая область 226,66 83,41 36,80 

30 Волгоградская область 377,51 79,86 21,15 

31 Архангельская область 323,61 77,32 23,89 

32 Томская область 245,81 75,92 30,89 

33 Белгородская область 304,35 75,89 24,94 

34 Ставропольский край 277,25 73,56 26,53 

35 Саратовская область 326,37 71,75 21,98 

36 Тверская область 197,69 69,86 35,34 

37 Амурская область 151,12 67,64 44,76 

38 Астраханская область 134,42 63,80 47,46 

39 Тульская область 214,93 62,59 29,12 

40 Омская область 336,26 61,05 18,16 

41 Калининградская область 169,52 60,68 35,80 

42 Ярославская область 212,68 57,24 26,91 

43 Вологодская область 213,40 55,39 25,96 

44 Калужская область 154,95 54,82 35,38 

45 Владимирская область 185,82 50,90 27,37 

46 Ульяновская область 154,25 49,88 32,34 

47 Тамбовская область 136,32 48,46 35,55 

48 Мурманская область 202,24 46,53 23,01 

49 Алтайский край 265,61 44,40 16,72 

50 Забайкальский край 148,59 43,19 29,07 

51 Чеченская Республика 64,31 41,83 65,04 

52 Курская область 161,57 41,75 25,84 

53 Пензенская область 147,19 41,72 28,34 

54 Удмуртская Республика 230,94 41,54 17,99 

55 Ненецкий автономный округ 130,18 37,80 29,04 

56 Курганская область 107,91 35,99 33,35 

57 Чувашская Республика 139,91 35,50 25,37 

58 Рязанская область 153,63 35,37 23,02 



59 Смоленская область 125,35 35,04 27,95 

60 Новгородская область 117,71 34,75 29,52 

61 Ивановская область 87,06 32,27 37,07 

62 Республика Мордовия  90,86 31,84 35,04 

63 Кировская область 146,32 30,96 21,16 

64 Брянская область 126,48 27,53 21,77 

65 Камчатский край 94,64 25,93 27,40 

66 Республика Бурятия 121,19 24,23 19,99 

67 Орловская область 90,62 20,18 22,27 

68 Республика Карелия 105,92 19,09 18,02 

69 Кабардино-Балкарская Республика 65,66 17,50 26,65 

70 Магаданская область 47,90 16,44 34,32 

71 Республика Марий Эл 69,27 16,12 23,27 

72 Республика Адыгея 41,51 16,10 38,79 

73 Чукотский автономный округ 45,07 15,36 34,08 

74 Республика Северная Осетия - Алания 64,08 14,56 22,72 

75 Республика Хакасия 81,02 13,28 16,39 

76 Псковская область 74,65 13,10 17,55 

77 Костромская область 78,92 11,46 14,52 

78 Карачаево – Черкесская Республика 38,58 11,01 28,54 

79 Республика Калмыкия 23,95 9,63 40,21 

80 Еврейская автономная область 25,32 8,27 32,66 

81 Республика Алтай  19,91 7,52 37,77 

82 Республика Ингушетия 18,95 6,44 33,98 

83 Республика Тыва 26,92 5,43 20,17 

 среднее значение 416,45 110,30 29,83 

 минимальное значение 18,95 5,43 12,04 

 максимальное значение  7126,97 989,63 65,04 

Источник: Росстат 
Приложение № 2 

Валовые накопления основного капитала по группе «Промышленные регионы» 

№ Субъекты РФ ВРП, 

млрд. руб. 

ВНОК,  

млрд. руб. 

ИЧН, % к 

ВРП 

1 Республика Татарстан 885,06 282,90 31,96 

2 Красноярский край 749,19 263,77 35,21 

3 Нижегородская область 547,22 202,76 37,05 

4 Свердловская область 825,27 201,61 24,43 

5 Ленинградская область 430,40 191,58 44,51 

6 Ростовская область 555,92 172,32 31,00 

7 Приморский край  369,00 153,97 41,73 

8 Республика Башкортостан 647,91 152,47 23,53 

9 Челябинская область 556,99 144,23 25,89 

10 Пермский край 539,83 135,68 25,13 

11 Самарская область 584,00 116,89 20,02 

12 Иркутская область 458,77 112,52 24,53 

13 Кемеровская область 512,41 111,59 21,78 

14 Новосибирская область 425,40 108,92 25,60 

15 Хабаровский край 276,90 100,26 36,21 

16 Липецкая область 226,66 83,41 36,80 

17 Архангельская область 323,61 77,32 23,89 



18 Томская область 245,81 75,92 30,89 

19 Белгородская область 304,35 75,89 24,94 

20 Тверская область 197,69 69,86 35,34 

21 Тульская область 214,93 62,59 29,12 

22 Омская область 336,26 61,05 18,16 

23 Калининградская область 169,52 60,68 35,80 

24 Ярославская область 212,68 57,24 26,91 

25 Вологодская область 213,40 55,39 25,96 

26 Калужская область 154,95 54,82 35,38 

27 Владимирская область 185,82 50,90 27,37 

28 Мурманская область 202,24 46,53 23,01 

29 Удмуртская Республика 230,94 41,54 17,99 

30 Рязанская область 153,63 35,37 23,02 

31 Смоленская область 125,35 35,04 27,95 

32 Новгородская область 117,71 34,75 29,52 

33 Ивановская область 87,06 32,27 37,07 

34 Республика Карелия 105,92 19,09 18,02 

35 Республика Хакасия 81,02 13,28 16,39 

36 Костромская область 78,92 11,46 14,52 

 среднее значение 342,58 97,39 27,96 

 минимальное значение 78,92 11,46 14,52 

 максимальное значение  885,06 282,90 44,51 
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